
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 811
10 Μαΐου 2011

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Συγχώνευση των Ν.Π.Δ.Δ.: α) «Δημοτικοί παιδικοί 

σταθμοί Δήμου Άργους Ορεστικού», β) «Δημοτι−
κοί παιδικοί σταθμοί Δήμου Ίωνος Δραγούμη», γ) 
«Δημοτική βιβλιοθήκη Άργους Ορεστικού», δ) «Κέ−
ντρο φροντίδας οικογένειας Δήμου Άργους Ορε−
στικού», ε) «κέντρο πολιτιστικής ανάπτυξης τ.δ. 
Λάγκας Δήμου Άργους Ορεστικού», στ) «αθλη−
τικό κέντρο Δήμου Άργους Ορεστικού» και σύ−
σταση Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ − ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ − ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟ−
ΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΔΗΜΟΥ ΟΡΕΣΤΙΔΟΣ»
(«Ο.Π.Α.Κ.Π.Α.»).................................................................................... 1

Συγχώνευση των Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού Δι−
καίου του Δήμου Ορεστίδος: α) «Κοινωφελής 
Δημοτική Επιχείρηση Δήμου Άργους Ορεστικού 
Νομού Καστοριάς» και β) «Κοινωφελής Δημοτική 
Επιχείρηση Σφαγείων Δήμου Άργους Ορεστικού 
Νομού Καστοριάς» και σύσταση Ν.Π.Ι.Δ. με την 
επωνυμία: «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗ−
ΣΗ ΔΗΜΟΥ ΟΡΕΣΤΙΔΟΣ» («ΔΗ.Κ.Ε.Δ.Ο.»). .................... 2

Συγχώνευση των Ν.Π.Δ.Δ.: Α. 1) 1η Σχολική Επιτροπή 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Άργους Ορε−
στικού Νομού Καστοριάς, 2) 2η Σχολική Επιτρο−
πή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Άργους 
Ορεστικού, 3) Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμι−
ας Εκπαίδευσης Δημοτικού Σχολείου και Νηπι−
αγωγείου Κοιν. Αμπελοκήπων Νομού Καστοριάς, 
4) Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δημοτικού Σχολείου και Νηπιαγωγείου Κοιν. Βογα−
τσικού Νομού Καστοριάς, 5) Σχολική Επιτροπή Πρω−
τοβάθμιας Εκπαίδευσης Δημοτικού Σχολείου και Νη−
πιαγωγείου Κοιν. Κωσταραζίου Νομού Καστοριάς 
6) Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
δημοτικού σχολείου και νηπιαγωγείου Κοιν. Γέρ−
μας Νομού Καστοριάς και σύσταση Νομικού Προ−
σώπου Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) με την επωνυμία 
«ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥ−
ΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΟΡΕΣΤΙΔΟΣ ΝΟΜΟΥ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ.

Β. 1) 1η Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαί−
δευσης Δήμου Άργους Ορεστικού Νομού Καστο−
ριάς, 2) 2η Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκ−
παίδευσης Δήμου Άργους Ορεστικού, 3) Σχολική 
Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Γυμνασί−
ου Κοιν. Κωσταραζίου Νομού Καστοριάς, 4) Σχο−
λική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Γυ−
μνασίου Κοιν. Βογατσικού Νομού Καστοριάς και 
τη σύσταση Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου 
(Ν.Π.Δ.Δ.) με την επωνυμία «ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΟΡΕ−
ΣΤΙΔΟΣ ΝΟΜΟΥ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ».  .......................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. απόφ. 60/2011 (1)
Συγχώνευση των Ν.Π.Δ.Δ.: α) «Δημοτικοί παιδικοί σταθ−

μοί Δήμου Άργους Ορεστικού», β) «Δημοτικοί παιδικοί 
σταθμοί Δήμου Ίωνος Δραγούμη», γ) «Δημοτική βι−
βλιοθήκη Άργους Ορεστικού», δ) «Κέντρο φροντίδας 
οικογένειας Δήμου Άργους Ορεστικού», ε) «κέντρο 
πολιτιστικής ανάπτυξης τ.δ. Λάγκας Δήμου Άργους 
Ορεστικού», στ) «αθλητικό κέντρο Δήμου Άργους 
Ορεστικού» και σύσταση Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία 
«ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ − ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ − ΚΟΙΝΩΝΙ−
ΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΔΗΜΟΥ ΟΡΕ−
ΣΤΙΔΟΣ» («Ο.Π.Α.Κ.Π.Α.»).

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΟΡΕΣΤΙΔΟΣ
ΝΟΜΟΥ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ

‘Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 1,102,103, του Ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 
87/7−6−2010 τ. Α’) σε συνδυασμό με τις διατάξεις των 
άρθρων 239 και 240 το Ν. 3463/2006 (ΚΔΚ),

2) Την αριθ. εγκύκλιο 9/2011 του ΥΠ.ΕΣ.Α.Η.Δ. και της 
κοινής υπουργικής υπόφασης 1.605/οικ3.85/ΦΕΚ 17/Β/
14−1−2011),

3) Την υπ’ αριθμ. 15167/346/7−4−2011 απόφαση της Γενι−
κής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου −
Δυτικής Μακεδονίας ελέγχου νομιμότητας της αριθμ. 
60/2011 απόφασης του Δ.Σ. Ορεστίδος Νομού Καστοριάς, 
αποφασίζουμε:

11533



11534 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Συγχωνεύουμε τα Νομικά Πρόσωπα:
• Οι Δημοτικοί Παιδικοί Σταθμοί Δήμου Άργους Ορε−

στικού Νομού Καστοριάς (αποφάσεις Γ.Γ. Περιφέρειας 
Δυτικής Μακεδονίας 1857/4−5−2001 ΦΕΚ 723/Β/12−6−2001, 
27678/2130/9−4−2007 ΦΕΚ 1030/Β/25−6−2007).

• Οι Δημοτικοί Παιδικοί Σταθμοί Δήμου Ίωνος Δραγού−
μη Νομού Καστοριάς (απόφαση Γ.Γ. Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας 1860/4−5−2001 ΦΕΚ 723/Β/12−6−2001).

• Η Δημοτική Βιβλιοθήκη Άργους Ορεστικού (αποφά−
σεις Γ.Γ. Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας 114723/7109/
20−1−2010 ΦΕΚ 174/Β/22−2−2010, 27678/2130/9−4−2007 ΦΕΚ 
1030/Β/25−6−2007).

• Το Κέντρο Φροντίδας Οικογένειας Άργους Ορε−
στικού (αποφάσεις Γ.Γ. Περιφέρειας Δυτικής Μακεδο−
νίας 5189/25−8−2003 ΦΕΚ 1353/Β/22−9−2003, 27678/2130/
9−4−2007 ΦΕΚ 1030/β/25−6−2007).

• Το Κέντρο Πολιτιστικής Ανάπτυξης Δ.Δ. Αάγκας 
Δήμου Άργους Ορεστικού (απόφαση Περιφερειακού 
Διευθυντή Καστοριάς ΚΒ/1775/19−4−1995 ΦΕΚ 375/Β/
5−5−1995, αποφάσεις Γενικού Γραμματέα της Περιφέ−
ρειας Δυτικής Μακεδονίας 3403/22−9−1999 ΦΕΚ 1911/Β/
25−10−1999, 27678/2130/9−4−2007 ΦΕΚ 1030/Β/25−6−2007).

• Το Αθλητικό Κέντρο Δήμου Άργους Ορεστικού 
(αποφάσεις Γενικής Γραμματέως της Περιφέρειας Δυ−
τικής Μακεδονίας 1953/7−5−2001 ΦΕΚ 723/Β/12−6−2001, 
27678/2130/9−4−2007 ΦΕΚ 1030/Β/25−6−2007) σε ένα νο−
μικό πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου.

Συστήνουμε νέο Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου 
ως εξής:

1. ΟΝΟΜΑ:
«ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ − ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ − ΚΟΙΝΩΝΙ−

ΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΔΗΜΟΥ ΟΡΕΣΤΙ−
ΔΟΣ» («Ο.Π.Α.Κ.Π.Α.»).

2. ΣΚΟΠΟΙ:
Η οργάνωση λειτουργιών, δραστηριοτήτων και η πα−

ροχή υπηρεσιών που αφορούν την Κοινωνική Προστα−
σία και Αλληλεγγύη με την λειτουργία ΚΑΠΗ, δομών 
προσχολικής και μετασχολικής αγωγής, δομών υγείας 
και πρόνοιας, καθώς επίσης με την υλοποίηση και την 
συμμετοχή σε προγράμματα στήριξης ευπαθών κοινω−
νικά ομάδων του Δήμου Ορεστίδος. Ειδικότεροι σκοποί 
του ΝΠΔΔ στο πλαίσιο του συγκεκριμένου τομέα δρα−
στηριοτήτων είναι οι εξής:

• Η λειτουργία των πρώην κρατικών παιδικών και 
βρεφονηπιακών σταθμών, καθώς επίσης η ίδρυση και 
λειτουργία νέων δομών προσχολικής αγωγής, για την 
καθημερινή φύλαξη, φροντίδα, ημερήσια διατροφή, δι−
απαιδαγώγηση και ψυχαγωγία νηπίων εργαζόμενων 
γονέων.

• Η συμμετοχή σε δράσεις που αποσκοπούν στην 
υποστήριξη και κοινωνική φροντίδα της βρεφικής και 
παιδικής ηλικίας με την δημιουργία βρεφοκομείων, ορ−
φανοτροφείων, κλπ.

• Η εφαρμογή πολιτικών για την πολύπλευρη νοητική, 
συναισθηματική, κοινωνική και ψυχοσωματική ανάπτυξη 
των παιδιών, καθώς και για την προετοιμασία των παιδι−
ών για τη φυσική μετάβαση τους από την οικογενειακή 
ζωή στο σχολικό περιβάλλον.

• Η διοργάνωση προσχολικών και λοιπών εκδηλώσεων 
δημιουργικής έκφρασης των παιδιών, είτε με ίδια μέσα, 
είτε σε συνεργασία με άλλους φορείς.

• Η ανάπτυξη και εφαρμογή ενός ενιαίου προγραμ−
ματισμού χρήσης των προνοιακών υποδομών από τους 

πολίτες (ενιαία πολιτική για τα τροφεία και ενιαία πολι−
τική για τα επίπεδα των παρεχόμενων υπηρεσιών).

• Η υποβοήθηση της οικογένειας και των γονέων με 
ημερίδες, διαλέξεις, σεμινάρια, έντυπα και οποιοδήποτε 
άλλο πρόσφορο τρόπο.

• Η ανάπτυξη προγραμμάτων ευαισθητοποίησης των 
γονέων σε θέματα σύγχρονης παιδαγωγικής και ψυ−
χολογίας.

• Η παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών στην οικογέ−
νεια, που αντιμετωπίζει κοινωνικά προβλήματα.

• Η ψυχολογική στήριξη (SOS) γονέων και παιδιών ή 
και μεμονωμένων ατόμων, που αντιμετωπίζουν έκτακτο 
και οξύ κοινωνικό πρόβλημα.

• Η διοργάνωση επιμορφωτικών και ψυχαγωγικών 
προγραμμάτων για γυναίκες.

• Η λειτουργία Κέντρων Ανοιχτής Προστασίας Ηλι−
κιωμένων (ΚΑΠΗ).

• Η συμμετοχή σε δράσεις που αποσκοπούν στην 
υποστήριξη και κοινωνική φροντίδα της τρίτης ηλικίας 
με την δημιουργία γηροκομείων, κέντρων, κέντρων ανοι−
κτής περίθαλψης και ημερήσιας φροντίδας, κλπ.

• Η εφαρμογή πολιτικών για την ψυχαγωγία και την 
αναψυχή ηλικιωμένων, όπως η λειτουργία λέσχης ηλικι−
ωμένων για ελεύθερη και οργανωμένη ψυχαγωγία.

• Η λειτουργία κέντρων αγωγής υγείας, υποστήριξης 
και αποκατάστασης ατόμων με αναπηρία, κέντρων ψυ−
χικής υγείας, συμβουλευτικής στήριξης των θυμάτων 
ενδοοικογενειακής βίας και βίας κατά συνοικούντων 
προσώπων, δημοτικών ιατρείων, κέντρων πρόληψης 
κατά εξαρτησιογόνων ουσιών.

• Η συμμετοχή σε προγράμματα και η εφαρμογή πο−
λιτικών για την πληροφόρηση των δημοτών σε θέματα 
δημόσιας υγείας.

• Η προληπτική ιατρική και φυσιοθεραπεία σε συνερ−
γασία με τους γιατρούς του Κέντρου Υγείας ΑΡΓΟΥΣ 
ΟΡΕΣΤΙΚΟΥ.

Η οργάνωση λειτουργιών, δραστηριοτήτων και η πα−
ροχή υπηρεσιών που αφορούν τον Αθλητισμό με την 
διοίκηση, λειτουργία και συντήρηση αθλητικών κέντρων, 
χώρων αθλοπαιδιάς και γυμναστικής, καθώς επίσης και 
με την ανάπτυξη προγραμμάτων μαζικού αθλητισμού 
καλλιέργειας της αθλητικής άμιλλας προς όφελος όλων 
των πολιτών του Δήμου Ορεστίδος και ιδιαίτερων της 
νέας γενιάς. Ειδικότεροι σκοποί του ΝΠΔΔ στο πλαί−
σιο του συγκεκριμένου τομέα δραστηριοτήτων είναι 
οι εξής:

• Η διοίκηση, εποπτεία, διαχείριση, λειτουργία και συ−
ντήρηση του αθλητικού σταδίου του Δήμου Ορεστίδος 
που υφίσταται, καθώς επίσης και όσων αθλητικών εγκα−
ταστάσεων (γυμναστήρια, αθλητικοί χώρο, αθλοπαιδιές) 
δημιουργηθούν ή περιέλθουν σε αυτόν, καθ’ οιονδήποτε 
τρόπο (αγορά, παραχώρηση κ.λπ.) για την οργανωμένη 
άθληση και εκγύμναση, έτσι που να αντιμετωπίζονται 
οι αυξανόμενες ανάγκες των κατοίκων του Δήμου και 
ιδιαίτερα των νέων.

• Η εφαρμογή ενός ενιαίου προγραμματισμού χρή−
σης των αθλητικών υποδομών από τους πολίτες και 
τα σωματεία.

• Η μέριμνα και η φροντίδα για τον σταθερό / κινητό 
αθλητικό εξοπλισμό, καθώς επίσης και η λήψη μέτρων 
για την προστασία του αθλητικού εξοπλισμού και της 
υποδομής.

• Η υποστήριξη όλων των Αθλητικών σωματείων και 
των συλλόγων του Δήμου.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11535

• Η προώθηση και εφαρμογή προγραμμάτων ενίσχυ−
σης μαζικού αθλητισμού για να καλυφθούν οι ανάγκες 
κατά φύλο, ηλικία, ενδιαφέρον, κλπ. και κυρίως για την 
διάδοση αθλημάτων τα οποία δεν είναι γνωστά στο 
ευρύ κοινό, είτε με ίδια μέσα, είτε σε συνεργασία με 
άλλους φορείς.

• Η μέριμνα για την προσέλκυση συνεργατών, με υπό−
βαθρο την επάρκεια και τις καινοτόμες ιδέες, και στόχο 
την δημιουργία δομών αθλητισμού υψηλού επιπέδου.

• Η λειτουργία τμημάτων αθλητισμού και άθλησης 
ανταποκρινόμενα στις τοπικές ανάγκες και ιδιαίτερες 
απαιτήσεις των πολιτών και στο πλαίσιο της δημόσιας 
διαβούλευσης με τους πολίτες.

• Η καλλιέργεια του αθλητικού πνεύματος σε όλους 
τους δημότες και ιδιαίτερα στους νέους του Δήμου 
ΟΡΕΣΤΙΔΟΣ και ο συντονισμός των ενεργειών και εκδη−
λώσεων των φιλάθλων των τοπικών συλλογικών φορέων 
για την ανάπτυξη και την πρόοδο του αθλητισμού στην 
περιοχή.

• Η καλλιέργεια του αθλητικού πνεύματος με ημερί−
δες, διαλέξεις, σεμινάρια, έντυπα και οποιοδήποτε άλλο 
πρόσφορο τρόπο.

• Η συνεργασία με όλους τους αθλητικούς φορείς 
(κρατικούς, αθλητικούς συλλόγους, ενώσεις, κλπ) για την 
συντονισμένη καλλιέργεια των σωματικών και πνευματι−
κών ικανοτήτων των πολιτών και ιδιαίτερα των νέων.

• Η συνδυασμένη ανάπτυξη των σωματικών και ψυ−
χικών ιδιοτήτων, με την καλλιέργεια και ανάδειξη των 
πολιτιστικών αξιών του αθλητισμού, του φιλάθλου αγω−
νιστικού πνεύματος και των ιδανικών του Αθλητισμού.

• Η υποβοήθηση ανάπτυξης του σχολικού αθλητισμού 
σε συνεργασία με τους φορείς της παιδείας, τους μα−
θητές και τους γονείς, καθώς επίσης και η συνδιοργά−
νωση αθλητικών εκδηλώσεων (Αθλητισμός στον Δήμο −
Αθλητισμός στα σχολεία).

• Η διοργάνωση αθλητικών συναντήσεων και εκδηλώ−
σεων ευκαιριακής ή σταθερής μορφής σε οποιοδήπο−
τε είδος αγωνίσματος, είτε σε εθνικό είτε σε διεθνές 
επίπεδο και η προώθηση του αθλητισμού ως στοιχείο 
διαφοροποίησης της περιοχής.

• Η ανάπτυξη και νέων αθλητικών δράσεων που θα 
στηρίζονται στην πόλη − στην γειτονιά (street bal, street 
basket bal, γυμναστικές επιδείξεις, κλπ).

Η οργάνωση λειτουργιών, δραστηριοτήτων και η πα−
ροχή υπηρεσιών που αφορούν την Παιδεία με την λει−
τουργία και την δικτύωση δημοτικών βιβλιοθηκών, με 
την συγκέντρωση, διατήρηση, οργάνωση και προαγωγή 
της χρήσης των καταχωρημένων γνώσεων, την προώθη−
ση πρωτοβουλιών μεταφοράς γνώσεων και ιδεών, καθώς 
επίσης και με την λειτουργία δομών εκπαίδευσης των 
παιδιών σε θέματα κοινωνικής λειτουργίας και συμπερι−
φοράς. Ειδικότεροι σκοποί του ΝΠΔΔ στο πλαίσιο του 
συγκεκριμένου τομέα δραστηριοτήτων είναι οι εξής:

• Η λειτουργία «Σχολών Γονέων».
• Η λειτουργία πάρκων κυκλοφοριακής αγωγής και 

η εκπαίδευση των παιδιών σε θέματα ασφάλειας στις 
μετακινήσεις και οδηγητικής συμπεριφοράς.

• Η ανάπτυξη τμημάτων μετασχολικής αγωγής για την 
προώθηση της δημιουργικής έκφρασης των παιδιών είτε 
με ίδια μέσα, είτε σε συνεργασία με άλλους φορείς.

• Η μέριμνα για την προσέλκυση συνεργατών, με υπό−
βαθρο την επάρκεια και τις καινοτόμες ιδέες, και στόχο 

την δημιουργία προγραμμάτων δημιουργικής απασχό−
λησης υψηλού επιπέδου.

• Η συγκρότηση νέων τμημάτων ή κέντρων δημιουργι−
κής απασχόλησης παιδιών ανάλογα με την ζήτηση που 
θα υπάρχει από την τοπική κοινωνία και στο πλαίσιο 
της δημόσιας διαβούλευσης με τους πολίτες.

• Η λειτουργία βιβλιοθηκών και η δικτύωση τους με 
σχολικές βιβλιοθήκες καθώς και με λοιπές βιβλιοθήκες, 
στο πλαίσιο μίας συνολικής προσπάθειας συγκέντρω−
σης, διατήρησης, οργάνωσης και προαγωγής της χρή−
σης των καταχωρημένων γνώσεων που σχετίζονται με 
τις ανάγκες των κατοίκων του Δήμου Ορεστίδος.

• Η ανάπτυξη πρωτοβουλιών επέκταση της γνώσης σε 
βάθος και πλάτος με αποτέλεσμα την εξέλιξη και της 
ανάπτυξη της έρευνας, καθώς επίσης και την μεταφορά 
γνώσεων και ιδεών από τη μια γενιά στην άλλη και από 
τη μια γεωγραφική περιοχή στην άλλη.

• Η στήριξη νέων μορφών εκπαίδευσης και η πα−
ροχή ίσων ευκαιριών στην ανάγνωση σε όλους τους 
χρήστες.

• Η δημιουργία και λειτουργία νέων δραστηριοτήτων 
σε σχέση με το βιβλίο, καθώς επίσης και η συνεργασία 
με φορείς για την διάδοση και ανάπτυξη της καλλιτε−
χνικής παιδείας.

• Η ανάδειξη όλων των πολιτισμικών χαρακτηριστικών 
της περιοχής, η καταγραφή και διάδοση της τοπικής 
ιστορίας και της πολιτιστικής κληρονομιάς.

• Η συνεργασία με φορείς όλων των βαθμίδων της 
εκπαίδευσης για την από κοινού προώθηση και υλο−
ποίηση πολιτιστικών και πνευματικών δραστηριοτήτων 
μέσα και έξω από τα σχολεία και την εξασφάλιση της 
ουσιαστικής συμμετοχής των μαθητικών κοινοτήτων και 
της νεολαίας, γενικότερα στις πολιτιστικές δραστηριό−
τητες όσον αφορούν το βιβλίο.

• Η δημιουργία των αναγκαίων υποδομών για τη βελ−
τίωση της ποιότητας ζωής και η δημιουργική αξιοποίηση 
του ελεύθερου χρόνου των κατοίκων και ιδιαίτερα των 
νέων σε σχέση με το βιβλίο.

• Η συγκέντρωση, διαφύλαξη και διάθεση του αρχει−
ακού υλικού για έρευνα.

• Η πραγματοποίηση πολιτικών, επιστημονικών συνε−
δριών Διεθνούς, Εθνικού, Περιφερειακού και Νομαρχια−
κού επιπέδου όσον αφορά το βιβλίο.

• Η διοργάνωση θεσμοθετημένων και μη πολιτιστι−
κών και πνευματικών εκδηλώσεων του Δήμου για την 
προώθηση του βιβλίου και της ανάγνωσης όπως: Έκθε−
ση Βιβλίου, επισκέψεις συγγραφέων, δραστηριότητες 
μαθητών κλπ.

• Η διάδοση και ανάδειξη της τοπικής παράδοσης 
σε συνεργασία με τους λαογραφικούς συλλόγους της 
περιοχής και την Δημοτική Επιχείρηση.

• Η ανάδειξη της τοπικής σύγχρονης πολιτιστικής 
δημιουργίας και των ντόπιων δημιουργών μέσα από 
το βιβλίο.

• Η ανάδειξη κάθε καλλιτεχνικής δημιουργίας με πα−
νελλήνια και παγκόσμια εμβέλεια.

• Η έκδοση εντύπων και βιβλίων με πολιτιστικό, επι−
στημονικό, ενημερωτικό και εκπαιδευτικό περιεχόμενο, 
η έκδοση πρακτικών συνεδρίων και ημερίδων.

• Η αξιοποίηση εθνικών, ευρωπαϊκών και άλλων προ−
γραμμάτων και η ανάπτυξη συνεργασιών με κάθε είδους 
φορέα της Ελλάδα και του εξωτερικού που έχει σχέση 
με το βιβλίο



11536 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3. ΔΙΟΙΚΗΣΗ:
Το Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου διοικείται από 

ενδεκαμελές (11μελές) διοικητικό συμβούλιο, του οποίου 
τα μέλη ορίζονται μαζί με τους αναπληρωτές τους από 
το δημοτικό συμβούλιο. Από τα μέλη αυτά:

• Επτά (7) είναι αιρετοί εκπρόσωποι του Δήμου Ορε−
στίδος, εκ των οποίων πέντε (5) προέρχονται από την 
πλειοψηφία και δύο (2) μέλη από τη μειοψηφία. Στην 
περίπτωση που στο Διοικητικό Συμβούλιο συμμετέχει ο 
Δήμαρχος τότε ορίζεται και ως πρόεδρος του ΔΣ και τα 
μέλη από την πλειοψηφία ανέρχονται σε τέσσερα (4).

• Τέσσερις (4) πολίτες που είναι χρήστες των υπηρε−
σιών του ΝΠΔΔ ή που έχουν ανάλογη επαγγελματική 
ή κοινωνική δράση ή ειδικές γνώσεις ανάλογα με το 
σκοπό του ΝΠΔΔ.

• Εφόσον το ΝΠΔΔ έχει περισσότερα από δέκα (10) 
άτομα προσωπικό τότε τη μία θέση των πολιτών κατα−
λαμβάνει ένας (1) εκπρόσωπος των εργαζομένων χωρίς 
να απαιτείται τροποποίηση της συστατικής πράξης.

Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου 
ακολουθεί τη θητεία του Προεδρείου του Δημοτικού 
Συμβουλίου και λήγει πάντοτε με την εγκατάσταση του 
νέου Διοικητικού Συμβουλίου.

4. ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗ:
• Το νέο Νομικό Πρόσωπο εκπροσωπείται στα δικα−

στήρια και σε κάθε Δημόσια Αρχή από τον Πρόεδρο 
του Διοικητικού Συμβουλίου και όταν αυτός απουσιάζει 
ή κωλύεται από τον Αντιπρόεδρο.

• Οι εκκρεμείς δίκες συνεχίζονται από το νέο νομικό 
πρόσωπο χωρίς καμία ειδικότερη διατύπωση για τη 
συνέχιση από αυτό

5. ΠΟΡΟΙ:
Πόροι του Ν.Π.Δ.Δ αποτελούν:
• Η ετήσια τακτική επιχορήγηση του Δήμου η οποία 

διαμορφώνεται κατ’ έτος ανάλογα με την οικονομική 
δυνατότητα του Δήμου και τις ανάγκες του Νομικού 
Προσώπου, και η τυχόν έκτακτη επιχορήγηση το ύψος 
της οποίας διαμορφώνεται ανάλογα με τις εκάστοτε 
ανάγκες που οδηγούν στην καταβολή της έκτακτης 
επιχορήγησης.

• Κάθε είδους εισφορές, επιχορηγήσεις, δωρεές, κλη−
ρονομιές και κληροδοσίες.

• Εισπράξεις από το αντίτιμο των πραγμάτων ή των 
υπηρεσιών που παρέχει το Ν.Π.Δ.Δ.

• Πρόσοδοι από τη δική του περιουσία, καθώς και από 
τη συμμετοχή του σε προγράμματα χρηματοδότησης.

6. ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ:
• Στο νέο Νομικό Πρόσωπο θα μεταβιβασθεί η περι−

ουσία που κατέχουν σήμερα τα νομικά πρόσωπα που 
συγχωνεύονται.

• Για καθένα από τα ακίνητα που περιέρχονται στην 
περιουσία του, το διοικητικό συμβούλιο καταρτίζει σχε−
τική πράξη από την οποία προκύπτει η ταυτότητα του 
ακινήτου.

• Οι ιδιωτικές περιουσίες που έχουν περιέλθει στα 
ανωτέρω ιδρύματα εξακολουθούν και μετά τη συγχώ−
νευση να διατίθενται αποκλειστικά για το σκοπό, για 
τον οποίο αφιερώθηκαν.

• Επίσης περιουσία του νέου νομικού προσώπου θα 
είναι κάθε πόρος που θα του παραχωρηθεί από οποι−
ονδήποτε φορέα.

7. ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ:
Από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βά−

ρος του προϋπολογισμού του Δήμου για το έτος 2011.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Άργος Ορεστικό, 1 Απριλίου 2011

Ο Πρόεδρος
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΜΠΟΥΡΙΝΑΡΗΣ

F
Aριθμ. απόφ. 62/2011 (2)
Συγχώνευση των Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού Δικαί−

ου του Δήμου Ορεστίδος: α) «Κοινωφελής Δημοτι−
κή Επιχείρηση Δήμου Άργους Ορεστικού Νομού Κα−
στοριάς» και β) «Κοινωφελής Δημοτική Επιχείρηση 
Σφαγείων Δήμου Άργους Ορεστικού Νομού Καστορι−
άς» και σύσταση Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία: «ΔΗΜΟΤΙ−
ΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΔΗΜΟΥ ΟΡΕΣΤΙΔΟΣ» 
(«ΔΗ.Κ.Ε.Δ.Ο.»).

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΟΡΕΣΤΙΔΟΣ
ΝΟΜΟΥ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 1, 108, 109, του Ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 
87/7−6−2010 τ. Α’) σε συνδυασμό με τις διατάξεις των 
άρθρων 252 και 255 το Ν. 3463/2006 (ΚΔΚ),

2) Τις υπ’ αριθμ. 51/ΟΙΚ.74513/28−12−2010 και 24/ΟΙΚ. 
9104/24−2−2011 εγκυκλίους του ΥΠ.ΕΣ.Α.Η.Δ.,

3) Την υπ’ αριθμ. 15174/348/7−4−2011 απόφαση της Γενι−
κής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου −
Δυτικής Μακεδονίας ελέγχου νομιμότητας της αριθμ. 
62/2011 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ορεστί−
δος Νομού Καστοριάς, αποφασίζουμε:

Συγχωνεύουμε τα Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου:
α) Κοινωφελής Δημοτική Επιχείρηση Δήμου Άργους 

Ορεστικού Νομού Καστοριάς (απόφαση Γενικού Γραμ−
ματέα Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας 117153/ 6361/28−
12−2010, ΦΕΚ 2230/Β/31−12−2010),

β) Κοινωφελής Δημοτική Επιχείρηση Σφαγείων Δή−
μου Άργους Ορεστικού Νομού Καστοριάς (απόφαση 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας 
117137/6360/28−12−2010, ΦΕΚ 2230/Β/31−12−2010) σε ένα 
νομικό πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου.

Συστήνουμε νέο Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου 
ως εξής:

1. ΟΝΟΜΑ:
«ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΔΗΜΟΥ ΟΡΕ−

ΣΤΙΔΟΣ» («ΔΗ.Κ.Ε.Δ.Ο.»).
2. ΣΤΟΧΟΣ:
Στόχος της επιχείρησης είναι η αξιοποίηση των συ−

γκριτικών πλεονεκτημάτων που άπτονται στους τομείς 
των τοπικών φυσικών πόρων και του τουρισμού μέσα 
από κοινωφελείς δράσεις και παρεμβάσεις, καθώς επί−
σης και η υλοποίηση δράσεων και παρεμβάσεων στους 
τομείς αρμοδιοτήτων που αφορούν την προστασία του 
περιβάλλοντος, τον πολιτισμό, καθώς επίσης την κοινω−
νική προστασία, την αλληλεγγύη και την απασχόληση. 
Επίσης, στόχος της επιχείρησης είναι η ανάπτυξη της 
δημοτικής συγκοινωνίας, η έρευνα και η τεχνολογική 
ανάπτυξη, καθώς επίσης και η γενικότερη ανάπτυξη 
της περιοχής μέσα από την ανάληψη πρωτοβουλιών 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11537

αξιοποίησης της ακίνητης περιουσίας προς όφελος της 
ανταποδοτικότητας και του κοινωνικού οφέλους.

3. ΤΟΜΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ:
• Η Κοινωνική Προστασία και Αλληλεγγύη με την υλο−

ποίηση δράσεων και παρεμβάσεων που συγχρηματοδο−
τούνται από Εθνικά και Ευρωπαϊκά Προγράμματα για 
την διευκόλυνση της πρόσβασης και την προώθηση στην 
απασχόληση ανθρώπινου δυναμικού της περιοχής.

• Ο Πολιτισμός και η Προώθηση του Πολιτιστικού 
Τουρισμού ως στοιχείο διαφοροποίησης της περιοχής, 
καθώς και η υλοποίηση δράσεων δημιουργικής απα−
σχόλησης που συγχρηματοδοτούνται από Εθνικά και 
Ευρωπαϊκά Προγράμματα.

• Η προστασία, η αξιοποίηση και η ανάδειξη του Περι−
βάλλοντος για την αειφόρο ανάπτυξη και την βελτίωση 
της ποιότητας ζωής του πολίτη.

• Η οργάνωση Δημοτικής Συγκοινωνίας για την μετα−
κίνηση κατοίκων της περιοχής, καθώς και τη μεταφορά 
μαθητών.

• Η εκπόνηση και η υλοποίηση προγραμμάτων έρευ−
νας και τεχνολογικής ανάπτυξης, με στόχο την βελ−
τίωση της ποιότητας ζωής που θα επιτευχθεί με την 
υλοποίηση δράσεων που στοχεύουν στην βελτίωση της 
καθημερινής ζωής των πολιτών μέσω των ΤΠΕ, καθώς 
και επίσης και με την ανάπτυξη ψηφιακών υπηρεσιών 
τοπικής αυτοδιοίκησης («ψηφιακός δήμος», εκπαίδευση 
κατοίκων στις νέες τεχνολογίες κ.ά.)

4. ΣΚΟΠΟΙ:
1. Η οργάνωση λειτουργιών, δραστηριοτήτων και η 

παροχή υπηρεσιών που αφορούν την Κοινωνική Προ−
στασία και Αλληλεγγύη με την υλοποίηση δράσεων και 
παρεμβάσεων που συγχρηματοδοτούνται από Εθνικά 
και Ευρωπαϊκά Προγράμματα για την διευκόλυνση της 
πρόσβασης και την προώθηση στην απασχόληση αν−
θρώπινου δυναμικού της περιοχής. Ειδικότεροι σκοποί 
της επιχείρησης στο πλαίσιο του συγκεκριμένου τομέα 
δραστηριοτήτων είναι οι εξής:

• Η εφαρμογή πολιτικών κοινωνικής προστασίας και 
η συμμετοχή σε συγχρηματοδοτούμενες δράσεις που 
αποσκοπούν στην υποστήριξη και κοινωνική φροντίδα 
της βρεφικής και παιδικής ηλικίας και της τρίτης ηλικίας, 
και οι οποίες φέρουν ως δικαιούχους την κοινωφελή 
επιχείρηση.

• Η λειτουργία συγχρηματοδοτούμενων δομών παι−
δικών και βρεφονηπιακών σταθμών.

• Η λειτουργία συγχρηματοδοτούμενων δομών Βοή−
θεια στο Σπίτι.

• Η λειτουργία συγχρηματοδοτούμενων δομών Μο−
νάδων Κοινωνικής Μέριμνας.

• Η λειτουργία συγχρηματοδοτούμενων δομών Κέ−
ντρων Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων.

• Η εφαρμογή πολιτικών κοινωνικής αλληλεγγύης και 
η συμμετοχή σε συγχρηματοδοτούμενες δράσεις που 
στοχεύουν στη μέριμνα, υποστήριξη και φροντίδα ευ−
παθών κοινωνικών ομάδων με την παροχή υπηρεσιών 
υγείας και την προαγωγή ψυχικής υγείας, και οι οποίες 
φέρουν ως δικαιούχους την κοινωφελή επιχείρηση.

• Η λειτουργία συγχρηματοδοτούμενων δομών ΚΔΑΠ 
ΑΜΕΑ.

• Η εφαρμογή πολιτικών κοινωνικής αλληλεγγύης 
και η συμμετοχή σε συγχρηματοδοτούμενες δράσεις 
που στοχεύουν στην υποστήριξη των νέων που έχουν 
παραβατική συμπεριφορά, και οι οποίες φέρουν ως δι−
καιούχους την κοινωφελή επιχείρηση.

• Η εφαρμογή πολιτικών κοινωνικής αλληλεγγύης και 
η συμμετοχή σε συγχρηματοδοτούμενες δράσεις που 
στοχεύουν στην ένταξη αθίγγανων, παλιννοστούντων 
ομογενών, μεταναστών και προσφύγων στην κοινωνική, 
οικονομική και πολιτιστική ζωή της τοπικής κοινωνίας, 
και οι οποίες φέρουν ως δικαιούχους την κοινωφελή 
επιχείρηση.

• Η υλοποίηση ή η συμμετοχή σε ολοκληρωμένα τοπι−
κά σχέδια και προγράμματα δράσης και πρωτοβουλίες 
για την εφαρμογή και ανάπτυξη πολιτικών προώθησης 
της απασχόλησης και της κοινωνικής ενσωμάτωσης δι−
αφόρων κατηγοριών ανέργων, στο πλαίσιο των εθνικών 
και ευρωπαϊκών πολιτικών.

• Συμβολή στην απορρόφηση του εργατικού δυναμι−
κού της περιοχής τους με την ανάπτυξη συμβουλευτικών 
δράσεων που παρέχονται δωρεάν προς τους ανέργους, 
με στόχο την υποστήριξη και την ενθάρρυνση τους για 
την εξεύρεση απασχόλησης καθώς και στην προώθη−
ση ίσων ευκαιριών πρόσβασης στην αγορά εργασίας, 
με τη δημιουργία Δημοτικών και Κοινοτικών Γραφείων 
Ενημέρωσης για την Απασχόληση, σε συνεργασία με 
τους αρμόδιους δημόσιους φορείς και τις επιχειρήσεις 
της ευρύτερης περιοχής.

• Προώθηση, ενημέρωση και προβολή θεμάτων που 
αφορούν την Νεολαία (εκπαίδευση, ευρωπαϊκά προ−
γράμματα, κ.ά.)

• Προώθηση δράσεων με την Γραμματεία Νέας Γενιάς.
• Παροχή Βοήθειας και Υποστήριξης σε Νέους με 

παραβατική συμπεριφορά ή σε νέους που ανήκουν σε 
ευπαθείς ομάδες (συμβουλευτική υποστήριξη).

• Ανάπτυξη πολιτικών και υλοποίηση προγραμμάτων 
σε τομείς σχετικούς με αυτούς του Ευρωπαϊκού Κοι−
νωνικού Ταμείου, καθώς επίσης και ειδική στήριξη των 
κοινωνικοοικονομικών φορέων συμπεριλαμβανομένων 
των κοινωνικών εταίρων, των αντιπροσωπευτικών ΜΚΟ 
και των επαγγελματικών οργανώσεων.

2. Η οργάνωση λειτουργιών, δραστηριοτήτων και η 
παροχή υπηρεσιών που αφορούν τον Πολιτισμό και 
την Προώθηση του Πολιτιστικού Τουρισμού ως στοι−
χείο διαφοροποίησης της περιοχής, καθώς και επίσης 
η υλοποίηση δράσεων δημιουργικής απασχόλησης 
που συγχρηματοδοτούνται από Εθνικά και Ευρωπαϊκά 
Προγράμματα. Ειδικότεροι σκοποί της επιχείρησης στο 
πλαίσιο του συγκεκριμένου τομέα δραστηριοτήτων είναι 
οι εξής:

• Η ίδρυση και λειτουργία κέντρων δημιουργικής απα−
σχόλησης παιδιών στο πλαίσιο της αξιοποίηση συγχρη−
ματοδοτούμενων προγραμμάτων μέσα από εθνικούς και 
ευρωπαϊκούς πόρους.

• Η εφαρμογή πολιτικών για την ανάδειξη και προ−
στασία του τοπικού πολιτισμού.

• Η προβολή των πολιτιστικών αγαθών και των σύγ−
χρονων πολιτιστικών έργων που παράγονται σε τοπι−
κό επίπεδο, με την υποβολή προτάσεων δημιουργίας 
και εφαρμογής πολιτιστικών προγραμμάτων κάνοντας 
χρήση των Εθνικών και Ευρωπαϊκών εργαλείων Χρη−
ματοδότησης.

• Η δημιουργία πολιτιστικών και πνευματικών κέ−
ντρων, μουσείων, πινακοθηκών, κινηματογράφων και 
θεάτρων, φιλαρμονικών και σχολών διδασκαλίας μου−
σικής, σχολών χορού, ζωγραφικής, γλυπτικής κλπ. για 
την διατήρηση, ανάδειξη και προαγωγή της πολιτιστικής 
κληρονομιάς.



11538 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

• Η διοργάνωση συναυλιών, θεατρικών παραστάσεων 
και άλλων πολιτιστικών εκδηλώσεων ή η συμμετοχή 
τους σε αυτά.

• Η προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών, σε εθνικό 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

• Η ανάπτυξη και υλοποίηση ολοκληρωμένων προ−
γραμμάτων δράσης για την προώθηση του πολιτιστικού 
τουρισμού στην περιοχή με την μορφή της παρεπόμενης 
ενασχόλησης ως προς τις κύριες και με δεδομένο ότι 
δεν έχουν εμπορικό χαρακτήρα.

3. Η οργάνωση λειτουργιών, δραστηριοτήτων και η 
παροχή υπηρεσιών που αφορούν την προστασία, την 
αξιοποίηση και την ανάδειξη του Περιβάλλοντος για 
την αειφόρο ανάπτυξη και την βελτίωση της ποιότητας 
ζωής του πολίτη. Ειδικότεροι σκοποί της επιχείρησης 
στο πλαίσιο του συγκεκριμένου τομέα δραστηριοτήτων 
είναι οι εξής:

4. Η εκπόνηση και η υποβολή προτάσεων και τοπι−
κών σχεδίων προστασίας και αναβάθμισης του φυσικού, 
αρχιτεκτονικού και πολιτιστικού περιβάλλοντος, στο 
πλαίσιο των εθνικών και ευρωπαϊκών πολιτικών.

• Η εκπόνηση και η υλοποίηση προγράμματος προ−
στασίας αγρίων ζώων της περιοχής.

• Η υποβολή προτάσεων και η υλοποίηση δράσεων 
προστασίας και διαχείρισης των υδάτινων πόρων σε 
Εθνικά και Ευρωπαϊκά προγράμματα χρηματοδότησης.

• Η υποβολή προτάσεων και η υλοποίηση δράσεων 
προστασίας του εδάφους και των εσωτερικών υδάτων 
από την αλιεία (λιμνοθάλασσες, λίμνες, ιχθυοτροφεία, 
ποταμοί) σε Εθνικά και Ευρωπαϊκά προγράμματα χρη−
ματοδότησης.

• Η υποβολή προτάσεων και η υλοποίηση δράσεων 
καταπολέμησης της ρύπανσης σε Εθνικά και Ευρωπαϊκά 
προγράμματα χρηματοδότησης.

• Η ίδρυση και λειτουργία δημοτικών εργαστηρίων.
• Η ίδρυση και λειτουργία σφαγείων.
• Η πλήρης αξιοποίηση του ζωικού κεφαλαίου της 

περιοχής και η επίτευξη καλύτερων συνθηκών σφαγής 
ζώων.

• Η προστασία του περιβάλλοντος, και η προσαρμογή 
στους Κανονισμούς της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την 
προστασία του περιβάλλοντος στο πλαίσιο της λει−
τουργίας του δημοτικού σφαγείου.

• Η βελτίωση των συνθηκών εμπορίας της παραγωγής 
κρέατος της περιοχής και της ποιότητας του διατιθέ−
μενου στην αγορά τελικού προϊόντος στο πλαίσιο της 
λειτουργίας του δημοτικού σφαγείου.

• Η υποβολή προτάσεων και ολοκληρωμένων σχεδίων 
πολιτικής προστασίας σε εθνικά και ευρωπαϊκά προ−
γράμματα χρηματοδότησης.

• Η προστασία και η τουριστική αξιοποίηση των τοπι−
κών φυσικών πόρων και περιοχών μέσα από εθνικά και 
ευρωπαϊκά προγράμματα χρηματοδότησης.

• Η προστασία και αξιοποίηση ιαματικών πηγών με 
την χρήση των χρηματοδοτικών εργαλείων.

• Η προστασία και αξιοποίηση των τοπικών φυσικών 
πόρων για την ανάπτυξη κοινωφελών δράσεων μέσα 
από την εκμετάλλευση ήπιων ή ανανεώσιμων μορφών 
ενέργειας σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και τα 
εθνικά και ευρωπαϊκά χρηματοδοτικά εργαλεία.

• Η εκπόνηση, υλοποίηση και η συμμετοχή σε εθνικά 
και ευρωπαϊκά προγράμματα χρηματοδότησης για την 

δημιουργία εγκαταστάσεων περιβαλλοντικής εκπαίδευ−
σης και προώθησης του πολιτιστικού τουρισμού ως κοι−
νωφελή δραστηριότητα με έμφαση το περιβάλλον και 
την αξιοποίηση των τοπικών πόρων της περιοχής.

• Η ανάπτυξη δράσεων προστασίας και ανάδειξης 
του δασικού πλούτου με την χρήση των εθνικών και 
ευρωπαϊκών χρηματοδοτικών εργαλείων.

5. Η οργάνωση Δημοτικής Συγκοινωνίας για την μετακί−
νηση κατοίκων της περιοχής, καθώς και τη μεταφορά μα−
θητών σύμφωνα με τα όσα ορίζουν σχετικά τα άρθρα 75
και 83 του Ν. 3463/2006.

6. Η εκπόνηση και η υλοποίηση προγραμμάτων έρευ−
νας και τεχνολογικής ανάπτυξης, με την υλοποίηση δρά−
σεων που στοχεύουν στην επιχειρηματικότητα και στην 
βελτίωση της καθημερινής ζωής των πολιτών μέσω των 
ΤΠΕ, καθώς και επίσης και με την ανάπτυξη ψηφιακών 
υπηρεσιών τοπικής αυτοδιοίκησης («ψηφιακός δήμος», 
εκπαίδευση κατοίκων στις νέες τεχνολογίες κ.ά.).

5. ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η διάρκεια της κοινωφελούς επιχείρησης ορίζεται για 

πενήντα χρόνια από τη δημοσίευση της απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου στην Εφημερίδα της Κυβερνή−
σεως.

6. ΕΔΡΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Έδρα της επιχείρησης ορίζεται ο Δήμος Ορεστίδος.
7. ΚΕΦΑΛΑΙΟ:
Το κεφάλαιο της επιχείρησης είναι το άθροισμα του 

κεφαλαίου των συγχωνευόμενων κοινωφελών επιχει−
ρήσεων όπως αυτό προσδιορίζεται στις συστατικές 
πράξεις τους και τις τυχόν τροποποιήσεις αυτών. Συ−
γκεκριμένα ορίζεται σε 425.045,20€ όπως προκύπτει 
από το άθροισμα:

• Του κεφαλαίου ύψους 58.694,06€ της Κοινωφελούς 
Δημοτική Επιχείρηση Δήμου Άργους Ορεστικού Νομού 
Καστοριάς.

• Και του κεφαλαίου ύψους 366.351,14€ της Κοινωφε−
λούς Δημοτικής Επιχείρησης Σφαγείων Δήμου Άργους 
Ορεστικού Νομού Καστοριάς

8. ΔΙΟΙΚΗΣΗ:
Η επιχείρηση διοικείται από ενδεκαμελές (Ιΐμελές) δι−

οικητικό συμβούλιο, του οποίου τα μέλη ορίζονται μαζί 
με τους αναπληρωτές τους από το δημοτικό συμβούλιο. 
Από τα μέλη αυτά:

• Επτά (7) είναι αιρετοί εκπρόσωποι του Δήμου Ορε−
στίδος, εκ των οποίων πέντε (5) προέρχονται από την 
πλειοψηφία και δύο (2) μέλη από τη μειοψηφία.

• Ένας (1) είναι εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα της 
περιοχής.

• Τρείς (3) είναι δημότες ή κάτοικοι με γνώση και 
πείρα των αντικειμένων της Δημοτικής Επιχείρησης.

• Εφόσον η επιχείρηση έχει περισσότερα από είκοσι 
(20) άτομα προσωπικό τότε τη μία θέση των δημοτών 
ή κατοίκων καταλαμβάνει ένας (1) εκπρόσωπος των 
εργαζομένων χωρίς να απαιτείται τροποποίηση της 
συστατικής πράξης.

Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου ακο−
λουθεί τη θητεία του Προεδρείου του Δημοτικού Συμ−
βουλίου και λήγει πάντα με την εγκατάσταση του νέου 
Διοικητικού Συμβουλίου.

9. ΠΟΡΟΙ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Πόροι της επιχείρησης αποτελούν:
• Οι εισπράξεις που προέρχονται στο πλαίσιο των 

δραστηριοτήτων της.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11539

• Η χρηματοδότηση από το Δήμο Ορεστίδος για 
τις δραστηριότητες και τις παρεχόμενες από αυτήν 
υπηρεσίες με βάση τις διατάξεις του άρθρου 259 του 
Ν. 3463/2006.

• Η συμμετοχή σε επιδοτούμενα προγράμματα από 
τους πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης και Εθνικών Φο−
ρέων.

• Δωρεές, χορηγίες, κληροδοτήματα, ενισχύσεις από 
νομικά πρόσωπα του δημοσίου ή ιδιωτικού τομέα και 
από φυσικά πρόσωπα.

• Η παροχή υπηρεσιών προς τρίτους σχετικούς με 
τους καταστατικούς σκοπούς.

• Η χρηματοδότηση από την συμμετοχή σε προγραμ−
ματικές συμβάσεις του άρθρου 225 του Ν. 3463/2006.

• Λοιπές επιχορηγήσεις
10. ΛΥΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η επιχείρηση λύεται όταν:
α. Παρέλθει η διάρκειά της
β. Πριν την πάροδο της διάρκειας της με απόφαση του 

δημοτικού συμβουλίου, η οποία λαμβάνεται με την από−
λυτη πλειοψηφία του συνόλου των μελών του και πράξη 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου − Δυτικής Μακεδονίας που δημοσιεύεται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Με την ίδια διαδικασία 
λύεται η επιχείρηση υποχρεωτικά, εάν καταστεί ανενερ−
γός για χρονικό διάστημα άνω των δύο (2) ετών.

Τη λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση 
αυτής. Μετά την εκκαθάριση της επιχείρησης, όσα πε−
ριουσιακά στοιχεία απομένουν περιέρχονται στο Δήμο 
που την είχε συστήσει.

Η εκκαθάριση γίνεται μόνον από ορκωτούς ελεγκτές 
που ορίζονται από το οικείο Δημοτικό Συμβούλιο.

11. ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ:
Κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία των συγ−

χωνευόμενων επιχειρήσεων περιέρχονται αυτοδικαίως 
στην επιχείρηση που προκύπτει, η οποία υπεισέρχεται 
ως καθολικός διάδοχος σε όλα τα δικαιώματα και τις 
υποχρεώσεις των συγχωνευόμενων επιχειρήσεων, συ−
μπεριλαμβανομένων και των συμβάσεων μίσθωσης έρ−
γου και εργασίας ορισμένου χρόνου μέχρι τη λήξη τους. 
Οι εκκρεμείς δίκες, στις οποίες διάδικο μέρος είναι οι 
συγχωνευθείσες επιχειρήσεις, συνεχίζονται αυτοδικαίως 
από τη νέα κοινωφελή επιχείρηση χωρίς να απαιτείται 
ειδική διαδικαστική πράξη συνέχισης για καθεμία από 
αυτές. Μέχρι τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης 
παρατείνεται αυτοδικαίως η θητεία των διοικήσεων των 
υφιστάμενων επιχειρήσεων. Το προσωπικό με σχέση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου των επι−
χειρήσεων που συγχωνεύονται μεταφέρεται στη νέα 
επιχείρηση και κατατάσσεται σε αντίστοιχες θέσεις, 
με απόφαση του διοικητικού συμβουλίου της. Ο χρό−
νος υπηρεσίας του προσωπικού στις επιχειρήσεις που 
συγχωνεύονται λαμβάνεται υπόψη για όλες τις μισθο−
λογικές και ασφαλιστικές συνέπειες.

12. ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ:
Με την απόφαση αυτή δε θα προκληθεί δαπάνη σε 

βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Ορεστίδος.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Άργος Ορεστικό, 1 Απριλίου 2011

Ο Πρόεδρος
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΜΠΟΥΡΙΝΑΡΗΣ

Αριθμ. απόφ. 64/2011 (3)
Συγχώνευση των Ν.Π.Δ.Δ.: Α. 1) 1η Σχολική Επιτροπή Πρω−

τοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Άργους Ορεστικού 
Νομού Καστοριάς, 2) 2η Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθ−
μιας Εκπαίδευσης Δήμου Άργους Ορεστικού, 3) Σχο−
λική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δημοτι−
κού Σχολείου και Νηπιαγωγείου Κοιν. Αμπελοκήπων 
Νομού Καστοριάς, 4) Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθ−
μιας Εκπαίδευσης Δημοτικού Σχολείου και Νηπιαγω−
γείου Κοιν. Βογατσικού Νομού Καστοριάς, 5) Σχολι−
κή Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δημοτικού 
Σχολείου και Νηπιαγωγείου Κοιν. Κωσταραζίου Νο−
μού Καστοριάς 6) Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμι−
ας Εκπαίδευσης δημοτικού σχολείου και νηπιαγω−
γείου Κοιν. Γέρμας Νομού Καστοριάς και σύσταση 
Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) με      
την επωνυμία «ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙ−
ΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΟΡΕΣΤΙΔΟΣ  ΝΟΜΟΥ  ΚΑ−
ΣΤΟΡΙΑΣ. Β. 1) 1η Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμι−
ας Εκπαίδευσης Δήμου Άργους Ορεστικού Νομού 
Καστοριάς, 2) 2η Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Άργους Ορεστικού, 3) Σχολική 
Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Γυμνασί−
ου Κοιν. Κωσταραζίου Νομού Καστοριάς, 4) Σχολική 
Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Γυμνασίου 
Κοιν. Βογατσικού Νομού Καστοριάς και τη σύστα−
ση Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) 
με την επωνυμία «ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΕΥΤΕΡΟ−
ΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΟΡΕΣΤΙΔΟΣ ΝΟ−
ΜΟΥ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ».

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΟΡΕΣΤΙΔΟΣ
ΝΟΜΟΥ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ

‘Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 1, 102, 103, του Ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(ΦΕΚ 87/7−6−2010 τ.Α΄) σε συνδυασμό με τις διατάξεις 
των άρθρων 239 και 240 το Ν. 3463/2006 (ΚΔΚ),

2) Την υπ’ αριθμ. 8440/24.02.2011 (ΦΕΚ 318/25.02.2011 
τεύχος Β’) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Απο−
κέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης,

3) Την υπ’ αριθμ. 15186/350/7−4−2011 απόφαση της Γενι−
κής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου −
Δυτικής Μακεδονίας ελέγχου νομιμότητας της αριθμ. 
64/2011 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ορεστί−
δος Νομού Καστοριάς, αποφασίζουμε:

Α. Συγχωνεύουμε τα Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δι−
καίου της ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ:

1) 1η Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δήμου Άργους Ορεστικού Νομού Καστοριάς (5460/8−
10−1999 απόφαση Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας 
Δυτικής Μακεδονίας, ΦΕΚ 2011/Β/15−11−1999 η οποία 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 57810/3909/3−7−2007 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας 
Δυτικής Μακεδονίας ΦΕΚ 1539/Β/17−8−2007),

2) 2η Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δήμου Άργους Ορεστικού (5619/8−10−1999 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, 
ΦΕΚ 2011/Β/15−11−1999, η οποία τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αριθμ. 71159/4626/11−7−2007 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας ΦΕΚ 
1539/Β/17−8−2007),



11540 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3) Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δη−
μοτικού Σχολείου και Νηπιαγωγείου Κοιν. Αμπελοκήπων 
Νομού Καστοριάς (ΚΒ/3065/30−4−1991 απόφαση του Νο−
μάρχη Καστοριάς ΦΕΚ 336/Β/20−5−1991),

4) Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δη−
μοτικού Σχολείου και Νηπιαγωγείου Κοιν. Βογατσικού 
Νομού Καστοριάς (ΚΒ/520/30−4−1991 απόφαση του Νο−
μάρχη Καστοριάς ΦΕΚ 353/Β/24−5−1991),

5) Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δη−
μοτικού Σχολείου και Νηπιαγωγείου Κοιν. Κωσταραζίου 
Νομού Καστοριάς (ΚΒ/9242/13−9−1991 απόφαση του Νο−
μάρχη Καστοριάς ΦΕΚ 815/Β/4−10−1991),

6) Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης δη−
μοτικού σχολείου και νηπιαγωγείου Κοιν. Γέρμας νομού 
Καστοριάς (ΚΒ/1442/30−4−1991 απόφαση του Νομάρχη 
Καστοριάς ΦΕΚ 353/Β/24−5−1991) σε ένα νομικό πρόσωπο 
Δημοσίου Δικαίου.

Συστήνουμε νέο Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου 
ως εξής:

1. ΟΝΟΜΑ:
«ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΔΗΜΟΥ ΟΡΕΣΤΙΔΟΣ ΝΟΜΟΥ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ».
2. ΣΚΟΠΟΙ:
Σκοπός της σχολικής επιτροπής πρωτοβάθμιας εκ−

παίδευσης του Δήμου Ορεστίδος είναι:
• Η διαχείριση των πιστώσεων που της διατίθενται για 

την κάλυψη των δαπανών λειτουργίας των αντίστοιχων 
σχολείων (θέρμανσης, φωτισμού, ύδρευσης, τηλεφώνου, 
αποχέτευσης, αγοράς αναλώσιμων υλικών κ.λπ.).

• Η αμοιβή καθαριστριών.
• Η εκτέλεση έργων για την επισκευή και συντήρηση 

των αντίστοιχων σχολείων και του κάθε είδους εξο−
πλισμού τους.

• Η εισήγηση προς τις αντίστοιχες διευθύνσεις Πρω−
τοβάθμιας Εκπαίδευσης για τον εφοδιασμό από τον 
Οργανισμό Σχολικών Κτιρίων των αντίστοιχων σχολείων 
με έπιπλα και εξοπλιστικά είδη και από το Υπουργείο 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων με βιβλία για τις 
αντίστοιχες σχολικές βιβλιοθήκες.

• Η διαχείριση των εσόδων από την ενδεχόμενη εκ−
μετάλλευση των σχολικών κυλικείων.

• Καθώς και η λήψη κάθε άλλου μέτρου που κρίνεται 
αναγκαίο για τη στήριξη της διοικητικής λειτουργίας 
των σχολικών μονάδων, ή των αρμοδιοτήτων που δίνο−
νται κάθε φορά από διάταξη νόμου.

3. ΔΙΟΙΚΗΣΗ:
Το Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου διοικείται από 

δεκατριαμελές (13μελές) διοικητικό συμβούλιο, του οποί−
ου τα μέλη ορίζονται μαζί με τους αναπληρωτές τους 
από το δημοτικό συμβούλιο. Από τα μέλη αυτά:

• Επτά (7) είναι αιρετοί εκπρόσωποι του Δήμου Ορε−
στίδος, εκ των οποίων πέντε (5) προέρχονται από την 
πλειοψηφία και δύο (2) μέλη από τη μειοψηφία. Στην 
περίπτωση που στο Διοικητικό Συμβούλιο συμμετέχει ο 
Δήμαρχος τότε ορίζεται και ως πρόεδρος του ΔΣ και τα 
μέλη από την πλειοψηφία ανέρχονται σε τέσσερα (4).

• Πέντε (5) είναι διευθυντές εκ των πέντε αρχαιοτέρων 
των σχολικών μονάδων πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης.

• Ένας (1) είναι εκπρόσωπος της ένωσης γονέων, και 
στην περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση γονέων, ένας 
(1) είναι εκπρόσωπος των υφιστάμενων συλλόγων γο−
νέων, κατά προτεραιότητα μεγέθους σχολικής μονάδας 
πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης.

• Εφόσον το ΝΠΔΔ έχει περισσότερα από δέκα (10) 
άτομα προσωπικό τότε την θέση αιρετού της πλειοψη−
φίας καταλαμβάνει ένας (1) εκπρόσωπος των εργαζομέ−
νων χωρίς να απαιτείται τροποποίηση της συστατικής 
πράξης.

Κατά τις συνεδριάσεις της Σχολικής Επιτροπής, όταν 
συζητούνται θέματα τα οποία αφορούν συγκεκριμένη 
σχολική μονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής σχολικής 
μονάδας, ο οποίος συμμετέχει με δικαίωμα ψήφου».

Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου 
ακολουθεί τη θητεία του Προεδρείου του Δημοτικού 
Συμβουλίου και λήγει με την εγκατάσταση του νέου 
Διοικητικού Συμβουλίου.

4. ΠΟΡΟΙ:
Πόροι της Πρωτοβάθμιας Σχολικής Επιτροπής απο−

τελούν.
• Η ετήσια τακτική επιχορήγηση από τους ΚΑΠ.
• Η ετήσια τακτική επιχορήγηση του Δήμου διαμορ−

φώνεται ανάλογα με τις οικονομικές δυνατότητες του 
Δήμου και τις ανάγκες στου Νομικού Προσώπου, καθώς 
και η τυχόν έκτακτη επιχορήγηση το ύψος της οποίας 
διαμορφώνεται ανάλογα με τις εκάστοτε ανάγκες που 
οδηγούν στην καταβολή της έκτακτης επιχορήγησης.

• Πρόσοδοι της σχολικής περιουσίας.
• Εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων.
• Κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονομιές και 

κληροδοσίες.
• Κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
5. ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ:
• Στο νέο Νομικό Πρόσωπο θα μεταβιβασθεί η περι−

ουσία που κατέχουν σήμερα τα νομικά πρόσωπα που 
συγχωνεύονται.

• Για καθένα από τα ακίνητα που περιέρχονται στην 
περιουσία του, το διοικητικό συμβούλιο καταρτίζει σχε−
τική πράξη από την οποία προκύπτει η ταυτότητα του 
ακινήτου. Η πράξη αυτή αποτελεί μεταγραπτέο τίτλο 
και καταχωρίζεται ατελώς στα οικεία βιβλία των Υπο−
θηκοφυλακείων.

• Επίσης περιουσία του νέου νομικού προσώπου θα 
είναι κάθε πόρος που θα του παραχωρηθεί ή αφιερωθεί 
από οποιονδήποτε φορέα.

6. ΣΦΡΑΓΙΔΑ:
Η σφραγίδα του Νομικού Προσώπου θα είναι κυκλική 

και θα φέρει χαραγμένες τις λέξεις «ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΟΡΕΣΤΙΔΟΣ».

7. ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ:
• Το μόνιμο προσωπικό, το προσωπικό με σχέση ερ−

γασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, οι νομικοί 
σύμβουλοι, καθώς και οι δικηγόροι με σχέση έμμισθης 
εντολής, των νομικών προσώπων που συγχωνεύονται, 
καθίσταται αυτοδικαίως προσωπικό και παρέχει τις υπη−
ρεσίες του στο νέο νομικό πρόσωπο που προκύπτει 
από τη συγχώνευση, με την ίδια σχέση εργασίας και 
έμμισθης εντολής.

• Το προσωπικό εξακολουθεί να διέπεται από το μι−
σθολογικό και ασφαλιστικό καθεστώς κύριας, επικου−
ρικής ασφάλισης και πρόνοιας που είχε πριν από την 
έναρξη ισχύος του άρθρου αυτού.

• Από τη δημοσίευση της απόφασης αυτής στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νομικό πρόσωπο 
που δημιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νομικά 
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώματα 
και τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαμβάνονται 

*02008111005110012*



και όσα προκύπτουν από συμβάσεις έργου ή εργασίας 
ορισμένου χρόνου μέχρι τη λήξη τους, εξομοιούμενο με 
καθολικό διάδοχο.

• Οι εκκρεμείς δίκες, στις οποίες διάδικα μέρη είναι 
νομικά πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν, συνεχίζονται αυ−
τοδικαίως από το νέο νομικό πρόσωπο, χωρίς να απαι−
τείται ειδική διαδικαστική πράξη συνέχισης για καθένα 
από τα νομικά πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν.

8. ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ:
Από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου για το έτος 
2011.

Β. Συγχωνεύουμε τα Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δι−
καίου της ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ:

1) 1η Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ−
σης Δήμου Άργους Ορεστικού Νομού Καστοριάς (Οικ. 
59473/3998/20−6−2007 απόφαση Γενικού Γραμματέα 
της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας ΦΕΚ 1177/Β/
12−7−2007),

2) 2η Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δήμου Άργους Ορεστικού (Οικ. 62449/4149/19−6−2007 
απόφαση Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας ΦΕΚ 1164/Β/11−6−2007),

3) Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ−
σης Γυμνασίου Κοιν. Κωσταραζίου Νομού Καστοριάς 
(ΚΒ/4433/16−5−1991 απόφαση Νομάρχη Καστοριάς ΦΕΚ 
408/Β/14−6−1991),

4) Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Γυμνασίου Κοιν. Βογατσικού Νομού Καστοριάς (ΚΒ/512/
30−4−1991 απόφαση Νομάρχη Καστοριάς ΦΕΚ 336/Β/
20−5−1991) σε ένα νομικό πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου.

Συστήνουμε νέο Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου 
ως εξής:

1. ΟΝΟΜΑ:
«ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ  ΕΚΠΑΙΔΕΥ−

ΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΟΡΕΣΤΙΔΟΣ ΝΟΜΟΥ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ»
2. ΣΚΟΠΟΙ:
Οι σκοποί της σχολικής επιτροπής Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης του Δήμου Ορεστίδος είναι οι εξής:
• Η διαχείριση των πιστώσεων που της διατίθενται για 

την κάλυψη των δαπανών λειτουργίας των αντίστοιχων 
σχολείων (θέρμανσης, φωτισμού, ύδρευσης, τηλεφώνου, 
αποχέτευσης, αγοράς αναλώσιμων υλικών κ.λπ.).

• Η αμοιβή καθαριστριών.
• Η εκτέλεση έργων για την επισκευή και συντήρηση 

των αντίστοιχων σχολείων και του κάθε είδους εξο−
πλισμού τους.

• Η εισήγηση προς τις αντίστοιχες διευθύνσεις Δευ−
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης για τον εφοδιασμό από τον 
Οργανισμό Σχολικών Κτιρίων των αντίστοιχων σχολείων 
με έπιπλα και εξοπλιστικά είδη και από το Υπουργείο 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων με βιβλία για τις 
αντίστοιχες σχολικές βιβλιοθήκες.

• Η διαχείριση των εσόδων από την ενδεχόμενη εκ−
μετάλλευση των σχολικών κυλικείων.

• Καθώς και η λήψη κάθε άλλου μέτρου που κρίνεται 
αναγκαίο για τη στήριξη της διοικητικής λειτουργίας 
των σχολικών μονάδων, ή των αρμοδιοτήτων που δίνο−
νται κάθε φορά από διάταξη νόμου.

3. ΔΙΟΙΚΗΣΗ:
Το Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου διοικείται από 

δεκαπενταμελές (15μελές) διοικητικό συμβούλιο, του 

οποίου τα μέλη ορίζονται μαζί με τους αναπληρωτές 
τους από το δημοτικό συμβούλιο. Από τα μέλη αυτά:

• Επτά (7) είναι αιρετοί εκπρόσωποι του Δήμου Ορε−
στίδος, εκ των οποίων πέντε (5) προέρχονται από την 
πλειοψηφία και δύο (2) μέλη από τη μειοψηφία. Στην 
περίπτωση που στο Διοικητικό Συμβούλιο συμμετέχει ο 
Δήμαρχος τότε ορίζεται και ως πρόεδρος του ΔΣ και τα 
μέλη από την πλειοψηφία ανέρχονται σε τέσσερα (4).

• Πέντε (5) είναι διευθυντές εκ των πέντε αρχαιοτέρων 
των σχολικών μονάδων δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης.

• Δύο (2) είναι εκπρόσωποι της ένωσης γονέων, και 
στην περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση γονέων, δύο 
(2) είναι εκπρόσωποι των υφιστάμενων συλλόγων γο−
νέων, κατά προτεραιότητα μεγέθους σχολικής μονάδας 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης.

• Ένας (1) είναι εκπρόσωπος των μαθητικών κοινοτή−
των για τα σχολεία της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, 
κατά προτεραιότητα μεγέθους σχολικής μονάδας.

• Εφόσον το ΝΠΔΔ έχει περισσότερα από δέκα (10) 
άτομα προσωπικό τότε την θέση αιρετού της πλειοψη−
φίας καταλαμβάνει ένας (1) εκπρόσωπος των εργαζομέ−
νων χωρίς να απαιτείται τροποποίηση της συστατικής 
πράξης.

Κατά τις συνεδριάσεις της Σχολικής Επιτροπής, όταν 
συζητούνται θέματα τα οποία αφορούν συγκεκριμένη 
σχολική μονάδα δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, καλείται 
ο οικείος διευθυντής ο οποίος συμμετέχει με δικαίωμα 
ψήφου.

Η θητεία των μελών του διοικητικού συμβουλίου του 
νομικού προσώπου ακολουθεί τη θητεία του Προεδρείου 
του Δημοτικού Συμβουλίου. Λήγει με την εγκατάσταση 
του νέου διοικητικού συμβουλίου.

4. ΠΟΡΟΙ:
Πόροι της Δευτεροβάθμιας Σχολικής Επιτροπής απο−

τελούν:
• Η ετήσια τακτική επιχορήγηση από τους ΚΑΠ.
• Η ετήσια τακτική επιχορήγηση του Δήμου διαμορ−

φώνεται ανάλογα με τις οικονομικές δυνατότητες του 
Δήμου και τις ανάγκες στου Νομικού Προσώπου, καθώς 
και η τυχόν έκτακτη επιχορήγηση το ύψος της οποίας 
διαμορφώνεται ανάλογα με τις εκάστοτε ανάγκες που 
οδηγούν στην καταβολή της έκτακτης επιχορήγησης.

• Πρόσοδοι της σχολικής περιουσίας.
• Εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων.
• Κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονομιές και 

κληροδοσίες.
• Κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
5. ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ:
• Στο νέο Νομικό Πρόσωπο θα μεταβιβασθεί η περι−

ουσία που κατέχουν σήμερα τα νομικά πρόσωπα που 
συγχωνεύονται.

• Για καθένα από τα ακίνητα που περιέρχονται στην 
περιουσία του, το διοικητικό συμβούλιο καταρτίζει σχε−
τική πράξη από την οποία προκύπτει η ταυτότητα του 
ακινήτου. Η πράξη αυτή αποτελεί μεταγραπτέο τίτλο 
και καταχωρίζεται ατελώς στα οικεία βιβλία των Υπο−
θηκοφυλακείων.

• Επίσης περιουσία του νέου νομικού προσώπου θα 
είναι κάθε πόρος που θα του παραχωρηθεί ή αφιερωθεί 
από οποιονδήποτε φορέα.

6. ΣΦΡΑΓΙΔΑ:
Η σφραγίδα του Νομικού Προσώπου θα είναι κυκλική 

και θα φέρει χαραγμένες τις λέξεις «ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟ−

ΦΕΚ 811 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11541



11542 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΠΗ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΟΡΕ−
ΣΤΙΔΟΣ».

7. ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ:
• Το μόνιμο προσωπικό, το προσωπικό με σχέση ερ−

γασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, οι νομικοί 
σύμβουλοι, καθώς και οι δικηγόροι με σχέση έμμισθης 
εντολής, των νομικών προσώπων που συγχωνεύονται, 
καθίσταται αυτοδικαίως προσωπικό και παρέχει τις υπη−
ρεσίες του στο νέο νομικό πρόσωπο που προκύπτει 
από τη συγχώνευση, με την ίδια σχέση εργασίας και 
έμμισθης εντολής.

• Το προσωπικό εξακολουθεί να διέπεται από το μι−
σθολογικό και ασφαλιστικό καθεστώς κύριας, επικου−
ρικής ασφάλισης και πρόνοιας που είχε πριν από την 
έναρξη ισχύος του άρθρου αυτού.

• Από τη δημοσίευση της απόφασης αυτής στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νομικό πρόσωπο 
που δημιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νομικά 
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώματα 

και τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαμβάνονται 
και όσα προκύπτουν από συμβάσεις έργου ή εργασίας 
ορισμένου χρόνου μέχρι τη λήξη τους, εξομοιούμενο με 
καθολικό διάδοχο.

• Οι εκκρεμείς δίκες, στις οποίες διάδικα μέρη είναι 
νομικά πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν, συνεχίζονται αυ−
τοδικαίως από το νέο νομικό πρόσωπο, χωρίς να απαι−
τείται ειδική διαδικαστική πράξη συνέχισης για καθένα 
από τα νομικά πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν.

8. ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ:
Από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου για το έτος 2011.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Άργος Ορεστικό, 1 Απριλίου 2011

Ο Πρόεδρος
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΜΠΟΥΡΙΝΑΡΗΣ 





11544 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:00

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02008111005110012*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-05-13T08:42:33+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




